kuma endüstrisinin, tek kişilik işler ile az sayıda kişinin bir dükkan veya kü-

çük bir imalathanede bir arada çalıştığı sanayiler arasında değişen sınırlı im-

kânları vardı".

Abbasiler döneminde devlet, bazen elbiselere ağır vergiler uygulardı. Bu

da dokuma endüstrisinde çalışan işçilerin tepkilerine yol açardı. Hicri

375/M. 985 yılında Samsâmu'd-Devle b. Adudıı 'd-Devle, Bağdat ve çevre-

el-Ali, s. 222; Cevad Ali, c. VII, s. 527; eş-Şami, s. 222.

66 Blız. el-Ali, s. 223.
('37 Aynı eser, s. 223; Cevad Ali, c. VII, s. 527; el-Habib el-Ciinhani, Devril Umân fi Neş'etrt-

Ticâretil-Alemiyye el-Müerrihu'l-Arabi, Bağdat, 1982, S.

Fakat halk
buradaki el-Mansur Camii'ne toplandı ve Cuma namazını engellemeye ça-
lıştı . Bu sebeple de burada büyük bir fitne çıkacaktı. Böylece, adı geçen hü-
kümdar bu uygulamadan vazgeçti72.

H. 389/M. 998 yı lında da Bağdat'ta pamuk ve ipek elbiselere öşür vergisi
konulmak istendi. Bu durum üzerine dokuma işçileri vergiye karşı tepki gös-
terdiler. Sonra, halk da bu uygulamaya karşı çıkarak Cuma namazını engel-
lediler ve el-Hamüli adında bir kişinin evini yaktılar. Bu olay sırasında divan-
lara ait siciller de yandı.

Bununla birlikte burası sağ-

lamlığı ve inceliği ile tanınan ve iç çamaşır olarak kullanılan beyaz bir ku-

maşla erkekler ve kadınların kendilerine çeşitli elbiseler yaptırdığı renkli bir

dokuma da üretmekteydi. Büyük miktarda üretilen bu kumaşların çoğu doğu

ve batı ülkelerine ihraç ediliyordum'.

H. 656-M. 1258 yı lında Musul'da dokumacılara ait 980 adet han ve

75.000 el tezgallı nın bulunduğunu daha önce belitmiştik. O dönemde her el

tezgahında bir günde ortalama 5 m kumaş imal edildiği hesaplanı rsa, toplam

75.000 X 5 = 375.000 m kumaş üretildiği ortaya çıkar"". Yukarıdaki rivayet

doğruysa ki, İbnu'l-Cevzi'nin el tezgâhları hakkında vermiş olduğu 9081' ra-

kamı , el-Ömeri'nin 980 rakamma çok yakın ve benzerlik göstermekte ve do-

laysıyla da birbirini doğrular mahiyette görülmektedir, Musul'un bir günde

ürettiği kumaş miktarı gerçekten de küçümsenecek bir miktar olmasa gerek-

tir.

Musul şehri H. 660-M. 1262 yı lında Moğollar tarafından fethedildi. Ho-

warth'a göre, şehirdeki esnafın telkiniyle buradaki bütün insanlar korkunç

bir şekilde öldürüldü. Buna rağmen Marco Polo'nun Musul'u ziyaret ettiği

tarihte, dokumacılık endüstrisi hiçte kötü bir durumda değildi ve daha önce

Bu çeşit ma'mul mallar
(Farsça'dan gelen) Tirar adıyla biliniyorlar ve üzerleriııe işlenen Halife veya
Sultanın adı veyahut lakabı ile anı lıyorlardı".

İran dokuma endüstrisinin büyük merkezi Kâzerün'dadır. Orada yüzbin-
lerce dokumacı devlete veya imtiyaz sahiplerine ait dokumahânelerde çalış-
maktaydılarl".

İran hakkındaki kitabını H. 500/M. 1106 yı lında yazmış olan İbn Belhi

Kâzerfın ve Tavvac keteninin imal tarzını ŞLI surette anlauyor:"Keten göl sula-

rında yumuşauldıktan sonra ayrılarak iplik halinde örülür. Bu keten iplikler

147 el- Kazyini, s. 519; Marco Polo, s. 23.
148 el-İdrisi, c. I, s. 207.
149 Zeki Muhammed Hasan, el-Füntinul-İrâniyye fil-Asril-İslami.

Tınnis şehrine bağlı Tüne köyünde de bir tıraz bulunuyordu ve burada

bazan Kâbe için örtü imal ediliyordu274.

Tınnis şehri her yıl yalnız Irak'a H. 360/M. 970 senesine kadar 20-30 bin

dinarlık kumaş ihraç ediyordu275. Ancak Fatımiler zamanında halife el-Aziz'in

veziri Ebu'l-Ferec b. Kils tarafından ihracat yasak edilip, bütün üretim Mısır
sarayına tahsis edildi. Hatta bu vezir daha da ileri giderek Tınnis'e giren ve

Ortaçağda dokıımacı lar, alıcı larm isteklerine göre kumaş imal ediyor-
lardı . Onlardan bazı ları da alıcılarm getirmiş oldukları ipliklerle sipariş veri-

332 Takı yyCıddin Arif ed-Dıîri, Sıkıliyyr, İMkattıha bi Diiveli'l-Bahril-Mutavassı t
Hattai-Ğazı fn-Normandi (H. 212-484/M. 827-1092), Bağdat, 1980, s. 157.

333 Zeki Muhammed Hasan, Fünânı fl-ıslaın, s. 358.
331 Aynı eser, s. 360-362.

Nli Mazaheri, s. 335.

ORTAÇAC İSLAM DÜNYASINDA DOKUMA SANAYİ 797

ten kumaşlan dokuyorlardı. Bu durum ise, dokumacılar ile alıcılar arasında

bazı ihtilaflara yol açıyordu.

Bir Hadis-i Şerif de Hz. Peygamber (s. a. v.)'in desenli boyanmış
halılardan olan el-Abkari üzerinde secde ettiği rivayet edilmektedir351.

Ortaçağ insanının lüks denince ilk akla gelen, iyi giyinmek, konfor de-

nince döşeme ve duvarlarda güzel halı lara malik olmaktı . Riyaziyeci et-Tüsi

(öl. 344/955)'den bahsedilirken özellikle şu nokta kaydediliyor; " hiç halısı
yoktu"352. O devirde seyahata çı kan bir kimse bulunduğu odaların mefruşa-

tına bakarak hangi eyalet içinde dolaştığını anlayabilirdi353. Girişimciler köy-

lerde kadı n ve çocukların çalıştığı atölyeler kurarlardı. işçilerden her biri bir

Bizde meşhur olan İzmir halı ları da o hah-

lardan esinlenerek imal ediliyordu. Emevi Halifesi II. el-Velid'in sarayında

yerler ve duvarlar Ermeni hahlanyla döşenmişti. Abbasi halifesi el-Reşid'in

annesi el-Hayzeran, Ermeni halıları üzerinde ve bu kadının cariyeleri Ermeni

yastıkları üzerinde otururlarch374.

H. 300-M. 912 yı lında Abbasi Halifesi el-Muktedir zamanında Bağdat'ın

en zengin adamı kabul edilen ve İbnu'l-Cessas lakabıyla tanınan el-Hüseyn b.

Ahmed adındaki kuyumcunun Ermeni ve Taberistan halıları ün salmıştı375.

İran halıları arasında da Ermeni işçiliği ayarında olan halılar, daha çok tutu-